*Agnatum esse tempore de late hæreditatis factis est.*

¶ **N**ec

6 **¶** Nec hinc longè distat quod voluit gl.  
*Minor non* no. in. l. i. in verbo, non vlciscantur, & ibi  
*vlciscēs mor* post eum Alberi. Bald. Angel. Salic. Pau.  
*tē patris nō* Cast. & omnes præter Petr. & Oldra. qui  
*privatur hæ* contrariū dicunt, & Cy. qui dubitat, C. in  
*reditate.* quibus causis restit. non est necess. quòd  
*Etia si ma-* cum is qui minor est tēpore delatæ & adi-  
*ior statim ef* tæ hæreditatis nō priuetur hæreditate, ob  
*ficiatur.* id quòd mortem patris non vltus est, quia  
 scilicet minor est, per tex. ibi, Certè si pau-  
 lō post, & vt verbis eius glo. vtar, post tri-  
 duū maior efficiatur, nec mortē patris vl-  
 ciscatur, non privatur hæreditate. Sufficit  
 enim vt sit minor eo tēpore. Quod & ipsū  
 voluit alia gloss. in. l. minoribus, in verbo,  
 respondere, & ibi quoque Alberi. Bal. qui  
 dicit no. colum. vlt. versic. quærit glo. hic,  
 Angel. Salyc. latè Floria, qui ita dicit se  
 consuluisse, Cornel. etiam latè, Alexand.  
 Iason, & omnes etiam præter Petr. Cy. &  
 Paul. Castr. C. de his quib. indig. & Ra-  
 pha. Fulgos. consil. 52. quidam Antonius,  
 colum. 2. in. 2. dubio.

7 **¶** Et quod in simili dicitur de matre, que  
*Idē de ma-* tenetur intra annum petere tutorem suo fi-  
*tre minore,* lio impuberi, aliàs privatur eius hæredita-  
*que nanpe-* te, l. sciant, C. de legit. hæred. & l. omnes,  
 C. de

C. ad Sc. Tertullia. excusatur tamē, si ea mi-  
 nor sit, cū eius maritus moritur, l. 2. C. si *tijt tuorem*  
 aduersus delic. & hęc quidē excusatio du- *filio.*  
 rat etiā si mater postea maior facta fuerit:  
 sufficit enim eam fuisse minorem in illo  
 priori tempore, vt voluit Specul. titu. de  
 in integr. restitu. in prima parte (est enim  
 & idem titulus in. 3. parte). §. quis autem,  
 ver. sed quid si ipsa mulier, & ibi Bal. in ad-  
 ditio. illius, per gloss. in. d. l. 1. C. in quibus  
 caus. resti. in integ. nō est necessar. & idem  
 Bald. in. d. illa. l. 2. C. si aduers. delict. etiam  
 per no. in. d. l. 2. & in. d. l. minoribus, dicit-  
 que se pluries hanc opinio. fuisse secutum  
 ex naturali æquitate, & ibi quoque Salyc.  
 Angel. Paul. Cast. Raph. Fulgos. & alij su-  
 prā allegati. & ipse Bal. in auth. si captiui,  
 post medium, versic. secunda quæstio est,  
 C. de episcop. & cleri. dicens aliud esse in *Quid in fi-*  
 filio minore, qui non redemit patrē capti *lio minore,*  
 uum, & interim factus est maior, nec tamē *quid etiam*  
 eum redemit, de quo nos diximus suprā *factus ma-*  
 in ætate cessante, vbi videbis rationē dif- *ior non rede-*  
 ferentiæ. & idem Bald. in. l. qui contra, col. *mit patrem*  
 1. vers. ibi, quos omnes, C. de incest. nupt. *captiuum.*  
 & in. l. precibus, colu. 3. vers. quid ergo si  
 tempore primo, C. de impub. & aliis sub-  
 stitu.

stitū. vbi hanc dicit esse cōmunē, & secūrit  
dū eam se consuluisse. Angel. in. d. l. i. C.  
in quibus caus. restitū. in integr. nō est ne-  
cess. Raph. Fulgo. d. consi. 52. in. 2. dubio.  
Paul. Cast. Alex. & Ias. in. l. sciendū. §. vlt.  
ille in. i. no. alter col. i. post princi. tertius,  
col. 3. nu. ii. ff. qui fatisd. cog. & Rom. sing.  
221. tu habes, vbi & in id allegat. l. qui cū  
maior. post princi. ff. de bonis libert. &  
l. 3. §. scio, ff. de minorib.

8

*Declaratio  
speciei præ-  
cedentis.*

**¶** Ex quibus tamē ipse Paul. in. d. l. scien-  
dum, §. vlt. id declarat, nisi efficeretur ma-  
ior intra illum annum, restaretque tantum  
temporis ex eo anno, vt posset ipsa tutelā  
assumere, vel alium tutorem petere, quia  
nō fuit omnino excusata, cū toto tēpore  
anni minor nō fuerit. quod & ipsum vo-  
luit Alex. in. l. si. cū dotem, §. si maritus,  
col. 2. ver. & istud in terminis, ff. solut. ma-  
tri. & ita intelligendus est Angel. qui con-  
trarium prima facie videbatur tenere eius  
quod suprā diximus, vt scilicet mater non  
excusatur, & ita illum intelligit Alex. in.  
d. §. si maritus. De quo tamen vide ipsum  
Alexan. in. d. l. minoribus.

9

*Excusatio*

**¶** Eiusdem monetæ est quod Bart. tradi-  
dit in. l. si cum dotē, §. si maritus, per eum  
tex.

tex. versit. si autem tantus, ibi, vt sanitatis *ob morbum*  
 nulla spes super sit, & ibi etiam Paul. Cast. *desperatum*  
 circa medium, ibi, & per hoc determinat, *durat post*  
 & Alexand. colum. 2. versic. in text. ibi, *morbum.*  
 nulla spes, ff. solut. matrimo. quod si quis  
 est excusatus à muneribus propter mor-  
 bum, de cuius sanitate nulla spes erat, illi  
 semper proderit ea excusatio, licet postea  
 præter spem conualescat, & allegat etiam  
 Bar. ad hoc. l. pe. in princi. ff. de vacat. mu-  
 ner. & Paul. etiã allegat quod not. per glo.  
 in. d. l. i. C. in quibus caus. in integr. resti-  
 tu. non est necess.

- 10 ¶ Et id quoque quod à plerisque scriptū *Nec excusa*  
 est, quod si quispiam ob numerum libero *tio ob nume*  
 rum à tutela fuerit excusatus, & postea is *rum libero-*  
 numerus decrescat morte liberorum, non *rū illis defi-*  
 propterea extinguitur ea excusatio & im *cientibus.*  
 munitas, quã habuit, per tex. in. d. l. sciend-  
 dum, §. ult. ff. qui satisf. cog. & in. §. illud,  
 in auth. constit. quæ de dignitat. Ita enim  
 voluit Ioan. Andr. qui dicit ita fuisse in pu-  
 blica disputatione determinatum, & per  
 præstantissimos doctores cōsultum, in. c.  
 decet, de regu. iur, li. 6. & ibi quoque Bal.  
 in quibusdam additio. quas fecit ad ipsam  
 Ioan. Andr. & Alberi. qui id. c. legit sub  
 titu.

## LIMITATIO

titu. ff. eo tit. de regu. iur. Bar. nutans tamē  
 in. l. 2. §. non solum, & ibi ipse Alberi. qui  
 cum. §. legit cum princ. l. ff. de excus. tutor.  
 per tex. in. d. §. nō solum. ipse Alberi. in. l.  
 si vnquam, col. 2. ver. item in excusatione.  
 C. de rei vendi. per tex. in. d. l. 2. §. oportet,  
 ff. de excusa. tutor. Fulgo. d. con. 52. quidā  
 Antonius, col. 2. ante si. Imo. confi. 77. vi-  
 sis ac ponderatis, in. 3. dub. Marti. Laud. in  
 tractatu de fisco, conclu. 198. habens priui-  
 legium, vbi ita dicit se consuluisse. Ioan.  
 Ana. con. 105. eodēque vl. circa dubium  
 oblatum. Soci. & Iason latē in. d. l. sciendū,  
 §. vlt. ille col. 1. ver. secundō inducitur: hic  
 col. 2. versi. no. ex isto tex. ff. qui satisfd. cog.  
 ex quibus Soci. dicit hanc esse cōmunem  
 opinio. nec ab ea in iudicando & cōsulen-  
 do esse discedendū. Phili. Dec. in. d. auth.  
 præterea, ad si. C. vnde vir & vxor. & in. l.  
 vlt. in princip. ff. si. cert. pet. & l. in omni-  
 bus, col. vlt. ff. de reg. iur. & in. c. cū cessan-  
 te, colu. 1. de appella. vbi id dicit not. & d.  
 con. 24. col. 2. ver. quintō accedat. Hippol.  
 Marfil. in. l. si redhibitus, col. 1. ff. de quæ-  
 stio. Fran. Ripa in. l. ex facto, colu. 3. versi.  
 præmissa faciunt, ff. de vulg. & pupil.

II ¶ Verū ipse Alexan. in additio. Nicol.  
 Neapoli.

Neapoli. in. d. l. 2. §. nō solum, ff. de excus. tutor. dicit quod licet id sequeretur & cōsulendo & iudicando, tamē contrariā opinio. esse veriore, & in eam sententiam factum fuisse statutū Bononiæ, vt scilicet decrecente numero liberorū, cesset priuilegium immunitatis, nisi vnus tantum fuerit mortuus. Sed & in additio. Bart. in. d. §. non solum, & etiā in. d. l. si quis cum dotē, §. si maritus, col. 2. ver. secundo adde, & alijs multis seq. ff. solu. patri. palam illā opinio. reprobatur, & vbiq; multas rationes adducit, quas tu videre poteris. Sed quibus respondet Iason in. d. l. sciendum, §. vlt. vti etiam illic videre in prōptu est, ne hīc ea omnia repetendo, diutius te detineam.

*Cōtra illud.*

12 ¶ Vt tamen nō omiserim pro priori illa opinione vltra ea quæ allegari solent, bene facere tex. in. l. 2. §. qui ad munera, ff. de vacat. muner. vbi qui vocatur ad munera, viuorum se liberorum numerum habere, tempore quo propter eos excusari desiderant, probare debent: numerus enim liberorū postea impletus, susceptis antea muneribus nō liberat, & ibi glo. allegat alios tex. cōcordam. Ex quo sequitur, vt nec numerus postea deficiens, tollat immunitatē

*Pro priorē opinione.*

Q iam

iam acquisitam ex eo tēpore quo requirebatur hunc numerū adesse : vt idem operetur propositū in proposito, quod oppositū in opposito, l. vlt. §. si. filius, ff. de leg. 3. & c. vlti. de cōsuetud. & ad hoc illū tex. expendit Franc. Ripa, in. d. l. ex factō, vbi suprā, de vulg. & pupil.

13 **¶** Sed eam tamē priorem opinio. & alia similia intellige procedere in tutela, aut aliis muerib<sup>9</sup> iam ordinatis, & cōsummat. verbi gratia, si quis habens. 12. liberos ex statuto sit exemptus à datiiis, certē si cū datia erant ordinatae, cumque dies partim cesserit, partim nō cesserit, & ita nondum erāt prorsus cōsummatae, ex duodecim liberis vnus aut duo moriātur, nihilominus pater erit prorsus ab illis exemptus: in spectro initio, quo immunitas incipit habere vim suā. l. incola. ff. ad municip. nō autē à futuris nondū ordinatis, si res peruenerit ad casum à quo nō potest incipere, l. Titia Seio, §. vsuras, ff. de leg. 2. Et ita in specie consuluit Bal. con. 117. verb. a domini. ita dicunt, lib. 1. & eum nuncupatim refert, & sequitur Fran. Rip. in. d. l. ex factō, colu. 3. nu. 17. in fi. ff. de vulg. & pupil. substit.

14 **¶** Quinetiā in illa ipsa specie excusationis

nis à tutela ob numerū liberorum, vt scilicet semel excusatus à certa tutela, quæ iam cesserat, ob eum numerū liberorū, perpetuò maneat excusatus ( etiam mortuis postea libertis) ab eadē tutela. non etiam ab eadem tutela. non etiam ab aliis quæ post mortem liberorum superuenerunt, vt uoluerunt nonnulli, quos citat Io. And. in d. c. decet, quos tamē si ipse nō sequitur. sicuti nec facit Soci. in. d. l. si cū dotem, §. si maritus, ff. solut. matrim. Sed id tamē placuit Philip. Franc. in. d. c. decet, & nō obscure Bar. in. d. l. 2. §. non solum, ff. de excusat. tutor. & plerisque omnibus, qui hanc rem tractarunt. Et hoc mihi uerius uidetur, ad quod & tu uide quæ dicā infra in .12. limita. nu. 24. incip. intellige secundò.

*De eadē re.*

QVINTA LIMITATIO.

**I** **QVINTO** limita nostram regulam, vt non procedat, quando tractatur de lucro captādo, siue quarendo: quia tunc per cessionem causæ, siue rationis non disceditur à uerbis legis, aut alterius dispositionis, ex sententia Bart. in. l. omnes populi, colum. 18. uers. secundò quæro an statuta, ff. de iusti. & iure, per tex. in. l. prospexit,

*Causa cessante non cessat effectus ad lucrum.*

Q 2 ff. qui

SEXTA. LIMITATIO.

ff. qui. & à quibus, vbi & idem sentit ipse Bart, & similiter in. l. adigere, §. quamuis, ff. de iure patrona. & eum ex primo loco refert, & sequitur Marian. Socin. Senior consil. omnium, i. in casu supra narrato, colum. vltima.

*De eadē re.* <sup>2</sup> ¶ Sed tu hīc omnino vide Felyn. in. c. si quando, col. 8. versic. sed videtur mirabilis, extrā de rescript. & quæ nos late scripsimus supra in cessante ratione legis nūme. 146. incip. intellige secundò, & multis sequē. ex quibus faciliè intelliges, quid hīc dicendum sit, neque enim repetenda visa sunt, quæ alibi diximus præsertim in hoc ipso opere.

SEXTA LIMITATIO.

*Cessante cā  
tatu proba-  
bili, & non  
necessaria,  
nō cessat esse  
ctus.* <sup>1</sup> ¶ SEXTO limita, vt etiam nō procedat nostra regula, quando causa est duntaxat probabilis non necessaria, tunc enim ea causa cessante, licet etiam sit finalis, nō cessat effectus siue dispositio, vt eleganter scribit Bal. in. l. i. col. 5. versic. item an cessatio, ff. soluto matrimo. per. d. l. prospexit, ff. qui & à quibus. loquitur tamen ipse Bal. cum ratio, vel causa non est expressa, sed venit

venit interpretatiuè ex alia dispositione.  
 licet eum simpliciter, sine ea declaratione  
 sequatur Marian. Socin. Senior. d. confi. 1.  
 vbi supra in præcedē. limitatio. Et ad hoc  
 bene facit quod ex Jacob. Bel. in. l. 2. §. vlt.  
 ff. de donationi. affert Alberi. in. l. gene-  
 reliter, colum. 2. ibi, si autem cessat culpa,  
 C. de episc. & cleric.

2. ¶ Et quòd aliàs in vniuersum causa sine *Probabile*  
 ratio, aut etiam argumentū probabile, & *tantū nō*  
 non necessarium non cōcludit necessariò, *necessarium*  
 vt videre licet ex no. à gloss. & aliis, in. l. si *nō cōcludit*  
 de interpretatione, ff. de legib. & in. l. 1. C. *necessariò.*  
 eo. tit. Bar. & aliis in. l. 1. ff. si cer. pet. Bald.  
 in authē. conuenticula, col. 2. vers. item est  
 argumentum, C. de episc. & cleri.

3. ¶ Glossa autem in. l. non omniū, ff. de le- *Ratio debet*  
 gib. dicit quòd ratio debet esse talis, quæ *esse necessaria*  
 sit necessaria. Sed & alia gl. in. l. si cum ex- *nedum pro-*  
 ceptione, §. post annum, in verbo, & rei *habilis.*  
 habet, ff. quod met. caus. specialius dicit,  
 quòd ratio debet esse necessaria, nedū pro-  
 babilis. Et deinde dicit, tum demū necessa-  
 riā rationē, cum lex deficit ipsa deficiente,  
 & cum eadē locū habet. tum ipsa ratio lo-  
 cum quoque habet, quæ res proxime spe-  
 ctat ad hanc nostrā limitationem.

SEPTIMA LIMITATIO  
SEPTIMA LIMITATIO.

*Regula no-  
stra non ha-  
bet locum,  
quandā cau-  
sa cessat in  
singulis per-  
sonis:*

**I** **S** E P T I M O limita, vt non procedat quando ratio, siue causa cessat in singulis quibusdam personis tantum: verum tamen verificatur, vt in pluribus, nam eo casu non cessat effectus ex cessatione causæ siuerationis in illis singularibus, vt pulchrè voluit Bal. qui quoquò te vertas, illū vbiq; reperies, in. l. i. col. i. vers. in ea glo. ibi, sed impulsua. ff. de fer. in. i. lect. per tex. in. l. iura, ff. de legibus.

OCTAVA LIMITATIO.

**I** **Q** V I N generaliter, & hæc erit pro **OCTAVA LIMITATIONE**, cessante *Cā cessante* causa in vna persona, nō cessat effectus in *in vna perso* aliis personis, per tex. in. l. Lucius. §. quis- *na nō cessat* quis, ff. de lega. 2. & in. l. vnū ex fratribus, *effectus in* ff. de cōdi. inst. & no. gl. in. c. & si Christus, *alys.* in verbo cessante, & ibi quoq; Bal. col. vlt. vers. dicit glo. quod cessante, de iureiurā. & idem Bal. in. d. l. generaliter, col. 2. vers. sed in dubio. C. de episc. & cleric.

**2** **E** t huc pertinet quòd generaliter di- *Leges loquē* spositiones loquētes de quibusdam perso- *nis*

nis ad alias nō trahuntur, l. si verò, §. de vi  
 tesro, ff. soluto matrimōio. Et ita qdē, vt si  
 aliās extensio fieri possit ad alium casum  
 ex certa quadā ratione, videlicet ex præ-  
 sumpta mente disponentis, secundum no-  
 l. tale pactum, §. vltimo, ff. de pactis, & in.  
 l. Titius, §. Lucius, ff. de libe. & posthum.  
 Id tamen non fit de vna persona ad aliam  
 etiam in fauorabilibus, per. l. si quis ita, §.  
 si quis cū ignoraret, ff. de testa. tute. & id  
 voluit Raph. Co. in. l. cōmodissimè. ff. de  
 lib. & posthu. Fran. Are. & Iason in. l. Gal-  
 lus, §. & quid sit tantum, ff. de libe. & post-  
 hum, cum aliis multis concord. adductis à  
 me in rep. l. si vnquam, in verbo, libertis,  
 nume. 28. incip. idque maximè, & duobus  
 seq. C. de reuocan. donatio.

*res de quibus  
 sciam perso-  
 nis ad alias  
 non trahun-  
 tur.  
 Extensio non  
 fit de vna  
 persona ad  
 aliam, etiā  
 vbi aliās fit  
 extensio.*

## NONA LIMITATIO.

I **NONO LIMITA**, & idē propemodū  
 est cum duabus præcedentibus limitatio-  
 nibus, vt hæc nostra regula procedat in ra-  
 tione generali, quæ scilicet consideratur in  
 sua generalitate, id est in generibus singu-  
 lorū, nō in singulis generū. licet enī in ali-  
 quo casu singularissimo cesset ratio legis,

*Regula no-  
 stra proce-  
 dit in ratio-  
 ne generali.*

Q 4 non

NONA LIMITATIO.

non tamen cessabit lex, Bal. in .l. non dubium, col. 2. versu. sequitur videre de interpretatione, C. de legibus, ita intelligens, d. l. prospexit, ff. qui & à quibus. & sequitur Pet. Ancha. in. c. i. char. 9. versicu. circa secundum articulum, de cōstitu. & Alex. con. 32. clarissime domine, col. 2. versicu. ad idem bene facit, lib. 7.

*Contrariū.* 2 ¶ Sed id non placet Fely. doct. certè celeberrimo, in, d. c. si quando, colum. 8. versu. considera secundo verba, extrà de rescript. neque enim, inquit, iustum est, vt in illo casu quamuis singulari cessante ratione legis, lex ipsa astringat, ita enim loquitur. Sed tu tamen hìc vide, què diximus suprà in. i. limitatio. nume. 52. incip. tertiū, quod cum lex, & seq.

DECIMA LIMITATIO.

*Causa in qua dictio forte ponitur, cessare non cessat effectus.* 1 ¶ DECIMO LIMITA, vt hæc nostra regula nō procedat, quādo in causa, siue ratione ponitur dictio forte, aut similis, ex sententia glo. in clem. i. in verbo, forte, aut vt alij collocāt eam glo. in verbo, appellandum, de appella. quæ quoniam tex. dixerat, quia forte de facili eorum præsentia simul

simul haberi non possit, dato ergo, inquit,  
 quod haberi posset eorū copia, locus esset  
 ei quod hīc dicitur: Et eā glo. sequuntur do  
 cto. ibi, magna ex parte, ex hoc dicentes  
 eā dictionē, forte, denotare causam impul  
 siuā, non finalem, vti videre poteris apud  
 Card. Flor. post antiquiores, ibi, col. 2. in. *Dictio forte*  
 12. q. & Imo. col. 3. versi. gl. forte quærat. at- *denotat cau*  
 que etiā Anto. in. c. quoniam, §. nisi forte, *sam impul-*  
 col. vi. versi. quæro qualiter probabitur, & *siuam.*  
 ibi Panor. col. 6. qui eū, §. nisi forte, legit  
 cū princ. ver. quæro quid si nō facta, extrā  
 vt lite non cōtest. per eū tex. in verbo, ne  
 forte hoc procuret. Imo. in. l. gerit, colū. 2.  
 versi. nec obstat prædictis, ff. de acq. hered.  
 Alex. qui illam glo. dicit nō. in. l. in ratio-  
 ne, la. i. §. quod vulgò. col. 8. versi, in ea ibi,  
 §. si verò non fecerit, ff. ad leg. Facild. vbi  
 ex hoc reprobatur decisi. Bal. in. l. filiumquē  
 col. pe. versi. & quia de inuentario, C. fa-  
 mil. Herciscun. & eundem Alex. in. l. i. §.  
 si is qui me, col. i. versi. ratio autē qua mo-  
 uetur, & ibi Iason, qui tamen id declarat,  
 & eam glo. dicit singul. colū. 2. ver. & si tu  
 subtiliter diceret, ff. ad Sc. Trebellia. Barb.  
 in rep. c. Raynaldus, col. 44. versi. ponde-  
 rādū est, rursūmq; col. 53. ver. vnde pōde-

## LIMITATIO

*Dictio forte respicit facti accidentia, non iuris dispositio nem.* ro illū tex. de testa. vbi per eam gl. dicit, q̄ causa, in qua apponitur hęc dictio, forte, respicit factum, siue facti accidentia, & nō iuris dispositionē. Fely. in. c. 2. col. vl. verfi. primò quòd vbi lex, vt lite nō cōtesta. Ias. in. l. si pecuniā, col. 6. ver. itē nota q̄ vbi cūque, ff. de cōd. ob cau. & in. l. substitutione col. 2. ver. vltimò circa dictionē, ff. de vulg. & pupil. & in. l. si ex falsis, col. 2. in. 5. no. C. de tranfact. & in. §. æquē, fragat, col. 7. in paruis, nume. 27. Insti. de actio. Et hęc certē limitatio pertinet ad primā illā limitationē, qua tractauim⁹ de causā impulsua.

<sup>2</sup>  
*Alia de hac dictione forte & similibus.*